
Página: 1 / 4

Nr.:   48/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

48/2024

14/08/2024

E-mail: nfeatalanta@gmail.com  Site: http://www.atalanta.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALANTA
Avenida XV de Novembro, 1030 - Centro - Atalanta
CEP: 88410-000 CNPJ: 83.102.616/0001-09 Telefone: (47) 3535-0015

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/09/2024
Pregão presencial
48/2024 - PR
48/2024

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEO
LUBRIFICANTE, GRAXA, ARLA, FLUÍDO SINTÉTICO E ADITIVOS, PARA
UTILIZAÇÃO NA FROTA DE VEICULOS, CAMINHÕES, ONIBUS, MAQUINAS E
DEMAIS EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO VII (TERMO DE REFERENCIA), QUE FAZ PARTE
INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO DE LICITAÇÃO.

Participante: AUTO POSTO JAIME E SANDRA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL ATF PARA DIREÇÃO HIDRÁULICA,

CLASSIFICAÇÃO GM TIPO A – SUFIXO A, FRASCO COM 1 LITRO –
PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
PETROBRAS/LUBRAX ATF TA) - ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL ATF
PARA DIREÇÃO HIDRÁULICA, CLASSIFICAÇÃO GM TIPO A – SUFIXO
A, FRASCO COM 1 LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: PETROBRAS/LUBRAX ATF TA)

100,000 UN 35,00 3.500,00

Marca: LUBRAX
2 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL ATF PARA DIREÇÃO HIDRÁULICA,

CLASSIFICAÇÃO GM TIPO A – SUFIXO A, BALDE COM 20 LITROS –
PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
PETROBRAS/LUBRAX ATF TA) - ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL ATF
PARA DIREÇÃO HIDRÁULICA, CLASSIFICAÇÃO GM TIPO A – SUFIXO
A, BALDE COM 20 LITROS – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: PETROBRAS/LUBRAX ATF TA)

30,000 GAL/BA 730,00 21.900,00

Marca: LUBRAX
4 ÓLEO PARA MOTORES 2 TEMPOS, SAE 30, API TC, FRASCO COM 500

ML – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: CASTROL
STHIL – 8017H) - ÓLEO PARA MOTORES 2 TEMPOS, SAE 30, API TC,
FRASCO COM 500 ML – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: CASTROL STHIL – 8017H)

100,000 FRAS 35,00 3.500,00

Marca: CASTROL
7 AGENTE REDUTOR LÍQUIDO AUTOMOTIVO DE NOX – ARLA 32,

COMPOSTO POR 32,5% DE UREIA PURA DISSOLVIDA E MISTURADA
EM ÁGUA DEIONIZADA, BALDE COM 20 LITROS – PRIMEIRA LINHA
(MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: LUBRAQUIM/LUBRARLA 32) -
AGENTE REDUTOR LÍQUIDO AUTOMOTIVO DE NOX – ARLA 32,
COMPOSTO POR 32,5% DE UREIA PURA DISSOLVIDA E MISTURADA
EM ÁGUA DEIONIZADA, BALDE COM 20 LITROS – PRIMEIRA LINHA
(MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: LUBRAQUIM/LUBRARLA 32)

200,000 GAL/BA 79,00 15.800,00

Marca: LUBRAX

Sistema: Compras -  Usuário: FERREIRADIEGO. Emissão: 04/09/2024, às 11:38:11. Protocolo: d1ef3781-3514-4169-9152-ee30e2a953a3



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 ÓLEO PARA MOTORES 4 TEMPOS SAE 20W50, API SL,

MULTIVISCOSO, FRASCO COM 1L – PRIMEIRA LINHA
(MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: LUBRAX/ ESSENCIAL 4T) - ÓLEO
PARA MOTORES 4 TEMPOS SAE 20W50, API SL, MULTIVISCOSO,
FRASCO COM 1L – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: LUBRAX/ ESSENCIAL 4T)

100,000 FRAS 25,00 2.500,00

Marca: LUBRAX
11 ÓLEO LUBRIFICANTE SEMI-SINTÉTICO SAE 10W40, API SN,

MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A GASOLINA, FLEX, ETANOL E
GNV, FRASCO COM 1 LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: LUBRAX/TECNO SN) - ÓLEO LUBRIFICANTE SEMI-
SINTÉTICO SAE 10W40, API SN, MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A
GASOLINA, FLEX, ETANOL E GNV, FRASCO COM 1 LITRO – PRIMEIRA
LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: LUBRAX/TECNO SN)

200,000 FRAS 33,00 6.600,00

Marca: LUBRAX
13 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO, SAE 5W30, API SN PLUS,

MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A GASOLINA E FLEX, FRASCO COM
1 LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
LUBRAX/TECNO VALORA) - ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO, SAE
5W30, API SN PLUS, MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A GASOLINA E
FLEX, FRASCO COM 1 LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: LUBRAX/TECNO VALORA)

100,000 FRAS 31,00 3.100,00

Marca: LUBRAX
15 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL, SAE 80W, API GL-4, PARA CAIXAS DE

MUDANÇA, CAIXAS DE TRANSFERÊNCIA E SISTEMAS DE
ENGRENAGENS, FRASCO COM 1 LITRO – PRIMEIRA LINHA
(MARCA/MODELO LUBRAX TRM 4) - ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL,
SAE 80W, API GL-4, PARA CAIXAS DE MUDANÇA, CAIXAS DE
TRANSFERÊNCIA E SISTEMAS DE ENGRENAGENS, FRASCO COM 1
LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO LUBRAX TRM 4)

100,000 FRAS 38,00 3.800,00

Marca: LUBRAX
16 FLUÍDO SINTÉTICO PARA SISTEMA DE FREIOS, CLASSIFICAÇÃO DOT-

4, FRASCO COM 500 ML – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO
REFERÊNCIA: LUBRAX/DOT 4) - FLUÍDO SINTÉTICO PARA SISTEMA
DE FREIOS, CLASSIFICAÇÃO DOT-4, FRASCO COM 500 ML –
PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: LUBRAX/DOT 4)

100,000 FRAS 24,00 2.400,00

Marca: LUBRAX
17 ADITIVO PARA RADIADOR, NBR 13705 TIPO A, FRASCO COM 1

LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: PARAFLU) -
ADITIVO PARA RADIADOR, NBR 13705 TIPO A, FRASCO COM 1
LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: PARAFLU)

150,000 FRAS 25,00 3.750,00

Marca: PARAFLU
19 ADITIVO PARA LIMPADOR DE PARA-BRISA, COM EFEITO

DESENGORDURANTE, PH NEUTRO, AROMATIZADO, FRASCO COM
100 ML (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: ACDELCO/OPTIKLEEN) -
ADITIVO PARA LIMPADOR DE PARA-BRISA, COM EFEITO
DESENGORDURANTE, PH NEUTRO, AROMATIZADO, FRASCO COM
100 ML (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: ACDELCO/OPTIKLEEN)

50,000 FRAS 11,50 575,00

Marca: AC DELCO
20 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO, SAE 10W40, ACEA E7/E4,

MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A DIESEL, BALDE COM 20 LITROS –
PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: LUBRAX/AVANTE) -
ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO, SAE 10W40, ACEA E7/E4,
MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A DIESEL, BALDE COM 20 LITROS –
PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: LUBRAX/AVANTE)

100,000 GAL/BA 806,00 80.600,00

Marca: LUBRAX
Total do Participante: 148.025,00

Participante: AUTO POSTO SCHELLER LTDA

3 ÓLEO HIDRÁULICO HIDRA ISO 68, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES DA NORMA DIN 51524 PARTE 2 (HLP), BALDE COM
20 LITROS – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
PETROBRAS/LUBRAX HYDRA 68) - ÓLEO HIDRÁULICO HIDRA ISO 68,
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA NORMA DIN 51524
PARTE 2 (HLP), BALDE COM 20 LITROS – PRIMEIRA

100,000 GAL/BA 405,00 40.500,00

Sistema: Compras -  Usuário: FERREIRADIEGO. Emissão: 04/09/2024, às 11:38:11. Protocolo: d1ef3781-3514-4169-9152-ee30e2a953a3



Página: 3 / 4

LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: PETROBRAS/LUBRAX
HYDRA 68)
Marca: LUBRAX

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL SAE 15W40, API CH-4,

MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A DIESEL, BALDE COM 20 LITROS –
PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
PETROBRAS/LUBRAX EXTRA TURBO) - ÓLEO LUBRIFICANTE
MINERAL SAE 15W40, API CH-4, MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A
DIESEL, BALDE COM 20 LITROS – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO
DE REFERÊNCIA: PETROBRAS/LUBRAX EXTRA TURBO)

150,000 GAL/BA 410,00 61.500,00

Marca: LUBRAX EXTRA TURBO
6 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL SAE 15W40, API CI-4,

MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A DIESEL, BALDE COM 20 LITROS –
PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
PETROBRAS/LUBRAX TOP TURBO) - ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL
SAE 15W40, API CI-4, MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A DIESEL,
BALDE COM 20 LITROS – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: PETROBRAS/LUBRAX TOP TURBO)

100,000 GAL/BA 412,00 41.200,00

Marca: LUBRAX TOP TURBO
8 ÓLEO LUBRIFICANTE SEMI-SINTÉTICO SAE 15W40, API SN, PARA

MOTORES A GASOLINA, FLEX, ETANOL E GNV, FRASCO COM 1
LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
LUBRAX/TECNO SL) - ÓLEO LUBRIFICANTE SEMI-SINTÉTICO SAE
15W40, API SN, PARA MOTORES A GASOLINA, FLEX, ETANOL E GNV,
FRASCO COM 1 LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: LUBRAX/TECNO SL)

200,000 FRAS 26,00 5.200,00

Marca: LUBRAX/TECNO SL
10 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL SAE 85W140, API GL-5,

MULTIVISCOSO, PARA DIFERENCIAIS HIPÓIDES, REDUÇÕES FINAIS,
CAIXAS DE TRANSMISSÃO E DIREÇÃO DE VEÍCULOS DIESEL –
PRIMEIRA LINHA, BALDE COM 20 LITROS. (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: IPIRANGA/ULTRAGEAR) - ÓLEO LUBRIFICANTE
MINERAL SAE 85W140, API GL-5, MULTIVISCOSO, PARA
DIFERENCIAIS HIPÓIDES, REDUÇÕES FINAIS, CAIXAS DE
TRANSMISSÃO E DIREÇÃO DE VEÍCULOS DIESEL – PRIMEIRA LINHA,
BALDE COM 20 LITROS. (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
IPIRANGA/ULTRAGEAR)

100,000 GAL/BA 568,00 56.800,00

Marca: IPIRANGA ULTRAGEAR
12 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIFUNCIONAL UNIVERSAL, SAE

20W30, API GL-4, PARA TRANSMISSÃO DE TRATORES, BALDE COM
20 LITROS – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
LUBRAX/TRACTOR) - ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL
MULTIFUNCIONAL UNIVERSAL, SAE 20W30, API GL-4, PARA
TRANSMISSÃO DE TRATORES, BALDE COM 20 LITROS – PRIMEIRA
LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: LUBRAX/TRACTOR)

10,000 GAL/BA 533,00 5.330,00

Marca: LUBRAX/ TRACTOR
14 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO, SAE 0W20, API SN PLUS,

MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A GASOLINA E FLEX, FRASCO COM
1 LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA:
LUBRAX/TECNO VALORA) - ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO, SAE
0W20, API SN PLUS, MULTIVISCOSO, PARA MOTORES A GASOLINA E
FLEX, FRASCO COM 1 LITRO – PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO DE
REFERÊNCIA: LUBRAX/TECNO VALORA)

100,000 FRAS 37,00 3.700,00

Marca: LUBRAX/TECNO VALORA
18 GRAXA PARA ROLAMENTO, À BASE DE SABÃO DE LÍTIO, NA COR

AZUL, GRAU NLGI-2, FAIXA DE TEMPERATURA ENTRE -10°C E
130°C, SUPORTANDO PICOS DE ATÉ 150ºC, TAMBOR DE 170KG –
PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: NATTO/LITH) -
GRAXA PARA ROLAMENTO, À BASE DE SABÃO DE LÍTIO, NA COR
AZUL, GRAU NLGI-2, FAIXA DE TEMPERATURA ENTRE -10°C E
130°C, SUPORTANDO PICOS DE ATÉ 150ºC, TAMBOR DE 170KG –
PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: NATTO/LITH)

10,000 TAMB 4.189,00 41.890,00

Marca: NATTO/LITH
21 ÓLEO LUBRIFICANTE, SAE 90, API GL-5, BALDE COM 20 LITROS -

PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: LUBRAX/GL5) -
ÓLEO LUBRIFICANTE, SAE 90, API GL-5, BALDE COM 20 LITROS -

100,000 GAL/BA 551,00 55.100,00

Sistema: Compras -  Usuário: FERREIRADIEGO. Emissão: 04/09/2024, às 11:38:11. Protocolo: d1ef3781-3514-4169-9152-ee30e2a953a3



Página: 4 / 4

PRIMEIRA LINHA (MARCA/MODELO REFERÊNCIA: LUBRAX/GL5)
Marca: LUBRAX/GL5

Total do Participante: 311.220,00

Total Geral: 459.245,00

Assinatura do Responsável

04/09/2024Atalanta,

JUAREZ MIGUEL RODERMEL

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: FERREIRADIEGO. Emissão: 04/09/2024, às 11:38:11. Protocolo: d1ef3781-3514-4169-9152-ee30e2a953a3


		2024-09-04T11:50:40-0300
	JUAREZ MIGUEL RODERMEL:55103138972




